teſtis eſt: qꝫ p̄ impatiētia bonꝫ nō
eſt. Abel em̄ eē renuit: que Caym
malitia non exercet. ille. iō Salo.
in proverb. Ne rideas ſulto ſup
quo dñicus tholo. quinqꝫ generi-
bus perſonarū nō eſt rñdendū:
nec cum eis litigādū. ¶ Primo
cū dñis tꝫalibus. Eccl. viij. Nō li-
tiges cum homine potēte: ne forte
incidas in manus illius. Secūdo
cum diuitibus. Idem. Multos em̄
perdit aurum ⁊ argentum. ⁊. xj. q.
iij. c. pauper. Cito violatur auro in-
ſtitia: quia par caponum ⁊ caſeus
placentinus ⁊c. Tertio cū homine
linguato. Quarto cū homine ira-
cundo. Quinto cū propria vxore.
Unde cum quidā diceret diogen.
O inertiffime: reſpondit. Oportet
em̄ ſapientia ab inſipētibus ſer-
ri. Pulchrior modus ad vincendū
inimicū eſt illā patientia ⁊ cōſtā-
tia vincere. experiētia pꝫ: qꝫ qdaz
cū iniuria inferunt: miro mō aſſi-
ſuntur qꝫ nō reſpōdet eis: putant
enim ſe deludī. Qd̄ apparet erem-
plo bñdicti cum diabolo nō rñde-
ret. d. bñd̄cte: iratus dixit maledi-
cte non bened̄cte. Greg. iij. dialo.
Stoꝫoſus eſt iram tacendo fran-
gere qꝫ reſpondendo ſuperare: qd̄
p̄tinet ad magnanimitatē. ¶ Se-
cundo ⁊c. qꝫ homo amittit tempo-
ralia ſe deſperatio quot ſe occide-
runt. ⁊ ratio phi eſt in. ix. Ethic. di.
qd̄ cum magno labore acquiruntur
magis diligē. ideo qꝫ amittuntur
temporalia bona maxime hō aſſi-
gitur: qꝫ diuitie cum ſudore acqui-
runtur exceptis vſuris. Cū quan-
do amittūtur debet homo eſſe pa-
tiens: qꝫ non ſunt ſua: ſed bona for-
tune. Ad hanc inducimur erem-
plis paganorū. Crathis theban-
zenonis eutigenſis mileſū: Ana-
ragore clazomenū. Diogenis cu-
nici. Siantis picennenſis: et ſabo-

ca Roma
tenter tu
runt ſem
aſanorū
partanū
ſuis l
lit auri
mit erem
polendur
vaſtare
cēſorino c
dam phō
gaudeba
mſtaretu
lumi. Rñ
meo. Ser
mea ſunt
Tempo
mea: ſꝫ for
ſum eſt.
per eſt la
bis lauda
tune deb
teipſam.
dit ⁊c. ¶
impatiēti
torum: de
obotoꝫ ſe
ne. ad pau
hoc qꝫ cōſu
mittere. ⁊
ſapiens d
tolere: qꝫ
riij. c. Wo
hū qꝫ re
d̄: qꝫ non
ſuper mo
ed exceſſi
uicis: ſed
em non in
mā chriſtu
id ſitum
um. Alber
tantiam i
anoꝫ ſe
qꝫ metelli

cō Romani: qui bonis amissis patienter tulerūt: imo eas repudiauerunt semper tanq̄ causa multorū infanorum & victorum. et ligurgus spartanus vti monstrat Iustinus in suis legibus omnem vsu turis auri & argenti: qd Eutropius ponit exemplum: ad hoc scz qd nō est bolendum: qd cuz vbs carthago rāstaref a tito manlio et cathone cōforino cōiulibus romanis. Quisdam phs inuētus est: qui summe gaudebat. Qui rogatus quare nō misaretur videndo bona sua contūti. Rēdit. Nihil abstulisti de meo. Sensus prudētia intellect⁹ mea sunt que auferri nō possunt. Temporalia autem ista non sunt mea: s; forte ideo expetit quod suum est. Unde Seneca. Si pulcher est lauda naturam. Si nobis lauda parētes: si diues hoc fortune debetur: si virtuosus lauda seipsum. Ideo Job. j. Domin⁹ dicit. Tercio zc. sūt plures qui impatienter ferunt mortem charorum: deum dicunt partesanum & dolozi se cōmittūt: qd contra Seneca ad paulinum. quid tam mulier hoc cōsumendum se dolozi committere. & philosoph⁹ li. de pomp. sapiens dz letari de morte et non letere: qz omnib⁹ cōis est. Ecclia. iij. c. Modicum plora super mortuū qm̄ requieuit. In verbo modi dicit: qz non totaliter interdicit fletū super mortuum cum sit naturale sed excessiuū. Tho. super Job. De amicis mortuis non dolere duri cordis: sed virtuosus est hunc dolozi non immoderatus habere: qz dicit christus lazarū fletur. Et David filium. Ambro. fratrem Satyrum. Liber. Tho. Ad quam cōstantiam inducimur exemplis patranorū Solonis: Anaxagore s; filii metelli qui erant. xvij. nepotes

et neptes tulerunt fortiter mortē eius: quē ipsi per ciuitatē tulerūt: vt Cice. ponit in Tuscul. 2 de priis: mo qui habuit. l. filios & perdidit fortiter ferens. Ferēda est ergo cōstanter mors charorum: quia ad hoc nati sumus. Scē. ad galionē fratrem. Hac conditione intrauit vt erirem. Hic est humani officij suis. Oēs me antecesserunt: oēs qz sequentur. Quarto zc. prouerb. xxxj. Infirmitas grauis sobriā facit animam. In cronica predicta. Dum scz pater Dhicus premeref languoribus quos sorores vocabat: et semel grauius vgeretur solito: socius eius dicit. Pater ora deum vt mitius tecū agat. Quo audito dixit. Nisi viderem te simiplicem esse te expellerem a me & talia dixisti. Et totus fessus se in terram nudā proiecit di. Gratias tibi ago dñe de oibus tribulationibus meis: & da cētum si placet. & Aug. de semet. d. dñe hic vrie: hic seca vt in eternum parcas. Quis to qstans in ieiunijs: in ofonibus & in oibus vsqz sine deum benedicere. In cronica ordinis. Dum idem patriarcha esset bononie: et haberet socium quendā charū: socius preuentus est morte. Videns patrē mortū proximū di. Nolo pater amplius superuivere post te. Sed in oibus benedictus de⁹ qui mihi volūtate promptā concessit in oibus operibus meis: quibus dictis mortuus cecidit ad pedes patris dhici. Un̄ ptz scdm. Tercium dz zc. Homo pressus aduersa fortuna debet instar boni tabernarij: qui carnes putridas suauis sapore conferuat. Ita et hō debet conferuare constantiam suam tribus saponibus. Primus dicitur recogitatio. Secundus dicitur auxiliatio.

Tertius dicitur exēplificatio.
Primus 2c. Quotiescūq; homo sensit aduersa sibi imminere: debz pretereā peccata commissā recogitare: 2c. dicitur illud Mich. v. 3. **Iram dñi portabo qm̄ peccauit ei et fratres Ioseph.** Merito hec patimur quia peccauimus in fratrem: nostrum videntes angustiam anime eius dum deprecaretur nos. vnde Scotus in. iij. Qd̄ cōstantia in tribulationibus apud deum pro merito habetur. teste Grego. Sine ferro 2c. flammis martires esse possunt: si patiētiam veraciter in animo tolerem. 2c. Tho. in. iij. dist. xvj. di. Quod tribulationes sicut fames pestilētie: caristie: tēpestates: infirmitates: nō soluz peccata purgāt et a peccatis preseruāt: sed merita etiaz augēt: sicut patet de Job 2c.
Scdm̄ est 2c. quia diuinū auxiliū adest nobis. iuxta illud Cuz ipso sum in tribulatione. Et alibi. Juxta est dñs his q̄ tribulato sunt corde. Exēplū Antonij qui dum esset a diabolo veratus et sentiret xpm̄ clamare cepit. Ubi eras o bone Iesu: Rēdit. Aderā: 2c. expectabam videre certamen tuū. nūc autem qm̄ viriliter dimicasti faciam te in toto orbe nominari. Et de p̄mo magistro ordinis post beatuz dñicum. s. fratrem Conradū: in morte positus audiuit vocē celis dicens. Surge surge veni mecum ad gaudia paradisi 2c.
Tertius dicitur 2c. Adest exēplum xpi 2c. marty. Primo xpi. Si grauis in infirmitate: audt illum dicentē. Ego a planta pedis pro tuā salute nō mea vsq; ad verticem totus sum vulneratus. Si dixeris. heu intus ste infamoz et mihi inquit dictum est. Samaritanus es 2c. demonium habes. Si dixeris. Heu: quia pauper sum. Respondet tibi. Ego pau-

perior: pauper in natiuitate: in p̄ta: in morte. In natiuitate fuit pauper ab omnibus necessariis. Nō habuit lectū vbi requiesceret: sed in presepio requieuit: nō habuit pannos quibz mater inuolueret: nisi viles: nō habuit seruiētes nisi bouē 2c. asellum. In vita qz non habuit domū ad habitandū. Nilpes foueas 2c. non habuit diuitias ad possidendū: non habuit cibos ad comedendū: imo ser clurēt: et non habuit qd̄ comederet. In morte quia corpus pauper 2c. vacuum sanguine et remansit aridum vt lignū. Anima vacua fuit omni cōsolatione et plena dolore. Passio sua vacua fuit vtilitate: quia in illa die solam vnum latronem lucrata est. Mater vacuata fuit omni gaudio: plena omni amaritudine sua familia vacuata fide: quia apostoli fidē perdidērūt. iō. Ber. sup. Cā. Utrūq; es mihi o dñe Iesu 2c. speculū patiētiā: 2c. premiū paciētis. Utrūq; fortiter puocat 2c. vehementer accēdit. Ex cronica oculis. Exēplum nouitij qui bonie panem portauit in sinu: comegredere extra claustrum oblatit imagini marie: 2c. ipsa in plagis filij posuit 2c. ideo hoc exēplo prouocatur homo p̄stanter pati: qz vt dicitur. ff. de re mili. l. desertorem. §. ult. lib. x. Capite puniēdus est qui dominū suū in bello dimittit: mox fugit: sic ille qui fugit persecutio nes et non persenerat constantē cū suo caputis dicitur puniri. Sed et exēplo sanctoz habemus exēpla multoz sc̄toz: s. marie: stephani.

Ex legēda Petri de colo.
Stephanus in hierusalē ortus est: pater ei? Rubē diues habebat vxorē sterilē: ambo iudei: q̄ deū nō gabāt vt daret eis filiū q̄s erant uir 2c. stephanū vocauerunt. Cui

nato dia
 bonis 2c
 desperat
 canis pe
 illi in qu
 mis collo
 lans clau
 babat. cū
 aera d'ef
 siens in t
 vt infant
 posuit pr
 natrin 2
 eutem de
 ra ab apo
 min' aut
 bulation
 domo su
 sumpto l
 mū patri
 tens; cui
 mo q̄ nos
 quis cere
 tuus san
 in calice
 uerit: scit
 interficere
 miliā bag
 post ascē
 bus ap̄tie
 predicati
 vt predica
 tes aut in
 rare: agg
 p̄mo dicit
 Cyrenē. 2
 quibus v
 do: scilice
 los testes
 casabant
 in Moyse
 gavit: agg
 tormento
 tos. Nos
 restitisti
 quia vide
 stantē 2c.

nato diabolus inuidens tot eoru
bonis 2 cupiens inducere eos ad
desperationem asportauit filiu de
cunis per aera: 2 loco ei? similem
illi? in quo demon intrat in cuius
s collocauit: q die noctuz ylu
sans clamoribus familiã contur
babat. cū aut demon paruulã per
aera deferret: quidaz .i. pater cõsi
fiens in deserto: precepit demoni:
vt infantulũ ei daret: q virtute sci
posuit puerũ ad pedes eius quez
nutrit 2 lactari cepit. Peruenit
autem ad annũ .xv. cū illo eremi
ta ab apostolis baptizat? est. Do
min? aut reuelauit stephano tri
bulationẽ patris: 2 vt demonẽ de
domo sua fugeret mandauit. qui
sumpto habitu peregrini ad do
mũ patris peruenit hospitium pe
trẽ: cui pater. filiũ habeo in do
mo q nos ocs cõturbat 2 neminez
quiscere sinit: cui stephanus: fili?
tuus sanus est: 2 quando videbis
in calice tuo vinũ in sanguinẽ cõ
uertit: scito q filius tuus a iudeis
interficiet. p noie xpi: vnde totã fa
miliã baptizauit 2 ab eis discessit.
Post ascensionẽ aut xpi remanẽtis
bus ap̄lis in hierusalem in officio
predicatiõis electus est stephan?:
vt predicaret euangeliũ. Inuiden
tes aut iudei 2 cupientes eũ supe
rare: aggressi sunt triplici iaculo.
Primo disputatione libertinoruz:
Crenẽ. Alexãdrinũ. Asianorũ:
quibus victis vsq sunt secũdo mo
do: scilicet testiũ productiõẽ: q fal
sos testes submitserũt qui eum ac
cusabant de blasphemia in deũ et
in Moysen. ipse aut de his se pur
gauit: aggressi sunt eum tertio .i. s.
tormentorũ illatione: redarguit
eos. Nos inquit semp spũs sancto
testificasti: toumẽta v̄sa non timeo
quia video celos apertos 2 Iesũz
stantẽ 2c. Clamauerũt voce ma

gna cõtinentes aures suas. Glo. ne
scz audirent blasphemantẽ: et cie
cerunt eũ extra ciuitatem. Et duo
falsi testes iecerunt lapides in eũ.
Tunc orauit. p se 2 pro suis cruci
fixorib?: pro se rect? stetit: p cruci
fixorib? ingenuclauit se. Ubi Be
da dixit. Quid si stephan? non orati
set ecclesia Paulum non haberet.
2 Glo. dispositi in mente mea per
dere temũ stephanus meus orati
set. p te: 2 sic odorauit in dño. In
illa passiois hora. vinũ versuz est
in sanguinẽ in mēsa patris. Quo
visio surrexit de mensa intrauit v
berũ 2 filium lapidatum inuenit.
In festo sancti Joannis euang
geliste.

Hic est discipulus
ille qui testimo
niz perhibet de
his. Joan. xij. Est
vulgata et trita
cõclusio sanctorũ
doctorũ q qua
tuor sunt differẽtie amoris. Prim?
dicit amor carnalis. Scds amor
naturalis. Tertius amor spũalis.
Quartus amor gratuitus. Prim?
amor carnalis quo homo nimis
diliget corpus suũ: de quo Joan.
ij. Qui amat animaz suã. corp?
suũ perdet eã. i. in inferno. 2 Sap.
xv. Valozũ amatores digni sunt
morte qui spem habent in talib?:
vnde noli illis mltã blandiri. Pro
uer. xix. Qui delicate nutrit ser
uũ suũ: postea sentiet eũ cõtuma
cem. Ideo phs. in .j. li. de regimine
princ. c. xij. O clemens imperator
noli te inclinare ad coitum mulie
rum: quia coitus est quedam pro
prietas porcorum. Que tibi gloria
erit si exerceas ad coitum viliũ be
stiarum 2 actus brutorũ? Serus
igitur animã tuã nobilissimã an
gelicã 2 superiorẽ: que data est

tibi nō vt dehoneſtetur: ſed vt glorietur: et non ſit de cōditione intuoſorum: ſed de numero ſapientuz. **III.** Et **Mat. li. j. iferni. c. xrvj.** Cōſyderate veſtrā originē: creati non fuiſtis vt brutaliter viuereſis: ſed ad inſequendam virtutem et intelligētiam. ¶ **Secūduſ** eſt amor naturalis: quo nō ſolus homines matuo ſe diligunt: ſed etiam ani- malia. **Sap. xij.** Omne animal diligit ſibi ſimile. **Plato** in timeo. et **p̄ſ** in. **viij. ethic.** Similitudo eſt cauſa amoris. **in. vj. Poli.** Generā- tiſ ad genitum naturalis eſt amicitia. Tali amore diligit deus oia: quia ſunt bona i ſui natura. **Sap. fj.** Diligis omnia que ſunt: et nihil odiſti eorum que feciſti. **Senef. ij.** Vidit deus cuncta que fecerat: et erant valde bona. **Th p̄ſ** in **libr.** de cauſis: et propoſitionibus maxi- mis. Prima cauſa inſiuit bonita- tem ſuam in omnibus rebus. ¶ **Terti⁹** amor eſt ſpūalis in quo eſt vera amicitia. Tali amore dilexit x̄p̄s naturā humanā p̄ qua mori voluit. **Yiere. xxxj.** In chari- tate perpetua dilexi te: iō attraxi te miſerās. et **Hiego.** O mira circa nos Dei pietas. ¶ **Quartus** eſt amor gratuitus: quo ab eterno dilexit ſaluādos in **li. vite** ſcriptos, de quo amore **Joan. vj.** diligebat aut̄ **Jeſus** **Marthā:** et ſororez eius **Mariā** et **Lazarū:** Et **ioan. vj.** Ipſe enim pater amat vos. iſto amore dilexit **ioā. euāgeliftā.** de quo **Be- da.** Diligebat aut̄ eū **Jeſus** nō ex- ceptis ceteris ſingulariter ſolum: ſed pre ceteris quos diligebat ſa- militarius vnū. **Hic** eſt diſcipulus **zc.** de quo tria videbimus. **Primum** dicitur opinionis. **Secundum** dicitur cognitionis. **Tertium** dicitur conſeruationis. ¶ **Primū** dicitur **zc.** Dubiū queritur.

Qui inter ap̄loſ fuit magis dilec- tus? Ad hoc ſunt due opiniones. Una dicit q̄ **Petrus** ap̄lo. **Alia** q̄ **Joā.** prima q̄ **Petrus** p̄ verba ſcri- pture. **Prouer. viij.** Ego diligētes me diligo. Et **ioan. xij.** Si quis diligit me: diligetur a patre meo: et ego diligam eum: vt ſit ſicut dicit: et q̄ vult omnino ab anima amari. et **Mat. xvj.** Diliges dñm deū tuū ex toto corde tuo: et in tota anima tua: et in tota mēte tua. **Vis** ama- ri ab eo: **Ama.** et **Seh. epla. vj.** Si queris quomodo ſis factur⁹ amicitia monſtrabo tibi. Si vis ama- ri: ama. Et **Martialis lib.** Undiq̄ ſuſcepto. **Viraris** q̄ nullus amat te **Ceciliane.** Non qd̄ amas nū- lum: dilige: char⁹ eris. **Nulli** cha- rus erat **Herodinus:** et ſibi null⁹. et **Aug.** Nulla eſt maior inuitatio ad amorem q̄ preuenire amando amantem. Unde **Julius ceſar** et **Octavianus imperator:** ita ama- bantur qd̄ pro dñs adorabantur a Romanis. Et hoc totum quia dilige- bant. Ad propoſitum. **Petrus** ſuper omnes ap̄loſ x̄pm̄ amauit. **Super Joāne** **Jacobuz** **zc.** **Mat. xrvj.** Tempore paſſionis ſup̄ oēs alios dī. Et ſi oportuerit me mori tecuz: non te negabo. **O magiſter** animā meam **zc.** In. ij. anime. oia appetunt eſſe. **Job. j.** Pellem pro pelle et cūcta que habet homo dabit pro anima ſua. **Preterea** **ioan. xvj.** interrogat x̄p̄s **p̄ct̄rā.** **Simon** **Joānis** diligis me? **Rñdit** dñe tu icis q̄ amo te. **Interrogatus.** ij. diligis me **zc.** vt prius reſpōdit. **In- terrogatus. iij.** rñdit. **O magiſter** tu es ſaſtidioſ⁹. **Dñe** tu noſti oia. **Tu** ſcis q̄ amo te. **preterea** **Mat. xvj.** **Interrogauit** oēs ap̄loſ x̄p̄s ſemel dī. **Quē** dicit homines eſſe filium hominis? **Rñderunt.** **Alij** **Joāne** **bap.** alij autem **theliā:** alij

vero **thi-**
ſis. dicit
eſſe dicit
lus **Petr-**
ſi dei v
q̄ reperit
nom qu
e diuini
trus ante
cabāt ma
ſis me m
ſuper oēs
riatē:
ſum am
gi. Et ſic
da opi. di
ex verbis
datur plu
podie cō
diſcipulus
ſequenter
ambens
in ſinu **Je-**
Joā. xj. U
et alium
ſeſus. et **E**
in. qui p̄
ſpondeo a
par. q. xx.
in poſtilla
eſt amoris
in familia
in donoru
ſi **zc.** **Quo-**
nat plura
plus dona
ti plura
alteri. **In**
ſua ſunt: **di-**
ſieſe cōm
ſolare. **M**
te. **Sc̄m.**
Mat. xvj.
inceps ap̄
conceſſum
trus plus
pecies **zc.**

vero Hieremiā: aut vnū ex pph
 tis. dixit Iesus. vos autē quem me
 esse dicitis: facti sunt muti. So
 lus Petrus dixit. Tu es Christus
 fili dei viui. vbi dicit Alber. q nū
 q reperit? est aliquis ante passio
 nem qui sit cōfessus humanitatē
 & diuinitatē christi nisi solus Pe
 trus ante passionē christi ipm vo
 cabat magistrā. Jo. xij. Vos voca
 tis me magister. Solus Petrus
 super oēs aplos cōfessus est diui
 nitatem: ideo cum super oēs chris
 tum amaret: sup oēs meruit dili
 gi. Et sic sup oēs erat 2c. ¶ Secun
 da opi. dicit qd est Jo. Et rō est: qz
 ex verbis euangeliū & doctorum vi
 detur plus Joāne amasse. Jo. xx.
 Hodie cōuersus Petrus vidit illū
 discipulum quem diligebat Iesus
 sequentem. Et Joan. xij. Erat res
 cumbens vnus ex discipulis eius
 in sinu Iesu quē diligebat Iesus.
 Joā. xx. Venit ad simonem petrū
 et alium discipulum quē amabat
 Iesus. 2 Ecclesia in offi. hic est Jo
 an. qui priuilegio amoris 2c. Res
 pondeo ad hanc dif. fm Tho. f.
 par. q. xx. ar. iij. Ad tertium. idem
 in postilla sup Joannem. Duplex
 est amoris species. Una q cōstitit
 in familiaritatis ostensione. Alia
 in donorum cōcacione. ¶ Prima
 est 2c. Quo ad hanc. scū quis do
 nat plura encenia et dona: christi
 plus donauit petro q Joanni: qz
 ei plura bona ptulit q Joān. nec
 alteri. Inter alia dona dno precia
 pua sunt: primū quia ei curaz ee
 dēse cōmisit: qd fuit donum sin
 gulare. Mat. xxvj. Tu es Petrus
 2c. Scdm quia vicariū suū fecit.
 Matt. xvj. Tibi dabo 2c. Vñ dicit
 princeps apostolorū: quod nulli est
 concessum. Quo ad hec dona Pe
 trus plus est amatus. ¶ Secūda
 species 2c. ad hoc magis Jo. ama

uit: quia signa amicitie ei ostendit
 quod nulli fecit. Que sunt quas
 suoz: inter alia principalia.
 Primum quia super pectus domi
 ni in cena recubuit.
 Secūdum quia prodicionem sibi
 et non alteri reuelauit.
 Tertium quia omnū sanctorum
 dignitates sibi contulit.
 Quartum quia matrem virginē
 virginē commendauit.
 ¶ Primū 2c. Tpe passiois imme
 diate in mensa sup pectus dñi res
 cubuit: quē admodum pater filiū
 chariorē tenet inter brachia sua:
 quid ibi fecerit in illa dormitione
 ostendit Jñ. lib. de obitu sanctorū qd
 raptus fuit vīqz ad tertium celū
 et vidit archana et diuina: et fuit
 ibi doctus de celestib: qd postea
 ostendit in euāgelio suo. vnde ec
 clesia. Beatus apostol' cui reue
 lata sunt secreta celestia. et Per
 damia. ser. hodierno. Hęc autem
 gratiā diuine sciētie ex illo celesti
 gazophilacio traxit: in quo sunt
 oēs thesauri sapiētie 2 scie absco
 dit: quo nō propheta nō patriar
 cha: non deniqz quisqz ab ipso pri
 mordio mundi cognoscit aspiras
 se. ille. Unde ecclesia canit de hoc
 priuilegio. Valde honorāndus est
 beatus Joā. Qui supra pect' dñi
 in cena recubuit. ¶ Scdm dñ 2c.
 Scribit Jo. xij. qd dū christ' esset
 in mēsa cum aplis suis dixit eis.
 Amen amen dico vobis: qz vnus
 ex vobis me traditur' est. Ex hac
 voce territi inuicem se aspiciēbāt:
 nemo audebat loqui. Solus Jo.
 dixit rpo. Dñe quis est qui tradet
 te: Respondit Christus. Qui intin
 pa. por. Ut amico verbo rps reue
 lauit secretū. Qz vt dñ prouer. xxv.
 Causam tuam tracta cum amico
 tuo. et Seh. Secretū scū amico p
 tracta. Christ' amico suo Joanni

indicant secretū. Unde pe. da. O
 incōparabilē virū: p̄fert christus
 verbū in media 2 tot⁹ tacet senat⁹
 ap̄toꝝ. Tacet lingua q̄ clausa sa-
 cta est celoz. Nemo audet os ape-
 rire. Jo. in se discipuloꝝū p̄fona ac-
 cepta consultoz accedit. Ille. Ubi
 dicār doc. qd̄ si x̄ps petro p̄ditore
 manifestasset ip̄m dentib⁹ lamaf-
 set. ¶ Tertiu⁹ signum 2c. Dignita-
 tes Joānis fuerūt quatuor. P̄tia
 ap̄ls in ap̄ls. Euāgelista in euan-
 gelio. p̄pheta in Apoca. martyr in
 supplicio. vñ Pe. dama. Quid in
 cunctis virtutibus Jo. incōpara-
 biliter nō excedat: Ap̄ls siquidez
 in eplis. Euāgelista in euan-
 gelio. p̄pheta in apo. martyr etiam
 fuit. Ex quo ceteris apostolis in
 carne prolixius mansit: eo durior
 raris martyꝝū tormēta sustinuit. ¶
 le. De apo. dicitur. Quod quidaz
 demoniacus Mutine dixit. Quod
 deus et diabolus tantum librum
 illū intelligebant. ¶ Quartum si-
 gnum 2c. Joan. xij. d̄: quod Chris-
 tus in cruce positus videns mas-
 trem ad pedes crucis totā lachry-
 mosaz et mestam cōpassus est illi.
 Et dixit Joāni. Canta. fili ecce ma-
 ter tua. Credendum est qd̄ si me-
 liorem inuenisset inter eos ei vtiq̄
 recōmendasset: qd̄ nō inuenit. fm̄
 inslam Albert. Sex Christ⁹ habuit
 in hac vita et possedit. Primo cor-
 pus suū qd̄ cōmendauit Richode-
 mo. Scdo aliam quam patri suo.
 Tertio substantiā sp̄alem: quam in-
 deis. Quarto ecclesiā quā cōmisi-
 t petro. Quinto ap̄los quos cōmi-
 sit p̄ri in recessu. Joan. xvij. Pater
 sc̄tē serue eos quos dedisti mihi.
 Sexto matrē: quā Joan. fili ecce
 mater tua. Ubi dixit Alber. qd̄ si-
 cut petrus fuit p̄f ecclesie: ita Jo.
 fuit pater sp̄ualis m̄fis. Tria sa-
 c̄t pater sp̄ualis. primo confitec̄.

Scdo baptizat. Tertio sacramen-
 ta ecclesie ministrat. Ita Joā. xiiij.
 ge. virginem baptizauit: et oia sa-
 cramēta ecclesie ministravit. Fili
 ecce m̄f tua. hoc autē fuit mari-
 mum privilegiū triplici ratione.
 Primo rōne recōmendationis: q̄
 sc̄z tm̄ thesaurū sibi cōmisi. s. ma-
 trem dei. ¶ Secūdo ratione recō-
 mendationis: quia oblitus suoz
 vulnerum matrē non dat oblitus
 m̄r: de discipulo recordat. ¶ Ter-
 tio ratione modi recōmēdandi: q̄
 non dixit matri. Ecce nepos tuus:
 sed fili⁹ tuus. Fili ecce mater tua.
 Deinde dixit matri. Mulier ecce
 filius tuus. Quare non dixisti ma-
 ter. o Jesu quare non vocasti illaz
 meschinam mater: quia forte cre-
 puisset 2c. Circa hoc ē duplex opi-
 nio: prima est Chrysof. quia motus
 tua cecidisset: vt d̄. ff. de offi. p̄dis-
 dis. l. diuus. Af fectio non est dā-
 da afflicto: sed eius miseris mise-
 rendum: vbi dicit Damian. quod
 omnes dolores fuerunt ei seruati
 in passione filij: qui superarūt oēs
 dolores. Non dixit mater ne eido-
 loꝝ maior augetur: q̄n parual⁹
 patitur magnam penam mater ei
 compatitur. Et si loquitur dulci-
 ter conquerendo ei magis compa-
 titur et magis affligitur: sic et bea-
 te marie cōpatiētī filio: cū videret
 eum in angustijs ne dolorē ei x̄ps
 augetet nesciuit ei loqui dulciter
 di. matrē qd̄ est nomen dulce: sed
 dixit mulier. Alia ratio ad tollē-
 dum opi. aliquozū hereticozum di-
 centiū virginē fuisse angelū 2 non
 mulierē. Mulier ergo: ecce filius
 tuus. vbi dicit Raban⁹ qd̄ Jo. fuit
 p̄forat⁹ gladio illius doloris. que
 pia mater fuit p̄forata. vñ Mat̄
 xxv. paradisi. hic est ille q̄ iacul-
 fuit e cruce ad magnum electoz
 officiu.

officiū.
 tri in se
 Dea b
 ficta te
 sagitta
 li fieri r
 ctus eit
 morte r
 spondet
 li in cru
 ta fella
 tum dol
 pone h
 na prof
 scientia
 theolog
 phoz. 2
 lo. q̄ d̄
 vj. 2. v
 credo ip̄
 gu. qui
 it. 2. v
 magni. 2
 est alber
 lum doc
 rasse. 2
 cen. pap
 tia pie c
 habet p
 modum
 tentiaru
 tenuit in
 tatis de
 tos: sed
 sup omn
 che. xvij.
 dis mag
 bozum d
 tictate v
 dollam c
 la est Jo
 Epo. iij. 2
 fuit hec
 ū qui alt
 altitudin
 d̄ est celi
 qui est p̄

officiū

officiū. Quid in cruce dixerit, ma-
 tri in seipso ostēdit poeta quidā.
 Mēa benedicta mater. Valde as-
 flectā te video: lachryme tue sunt
 sagitta que cor meum trāssixit: no-
 li flere mea mater. Nam tuus lu-
 ctus est mihi pena: suffer donec a
 morte resurrexero. Quare non res-
 pōdet virgo ad illud verbum si-
 li in cruce? Respondeo q̄ erat to-
 ta fessa habens cor transuerbera-
 tum doloribus. ¶ Secundum ec.
 pone hanc cōclusionem qđ sapie-
 tia profunda Joan. precedit oēm
 scientiam huius mundi: omnium
 theologorū: oium doctorum: oium
 p̄horū. Magna fuit sapientia Sa-
 lo. qđ disputauit ec. Magna ouis. qđ
 vj. M. vo. li. legit in scholis. Non
 credo ip̄m dānatum. Magna Au-
 gu. qui de epistolis et tractatibus.
 iij. M. vo. scripsit. Magna Alber.
 magni. de quo pi^o papa precipua
 est alberti magni scientia qui nul-
 lum doctrine gen^o creditur igno-
 rasse. Magna Tho. de quo Inno-
 cen. papa: huius doctoris sapien-
 tia p̄e ceteris excepta canonica
 habet proprietatem verborum:
 modum dicendorum: veritatē sen-
 tentiarum: ita vt nunq̄ qui eum
 tenuit inueniatur qđ trāmite veri-
 tatis deuiasse. Qui scripsit. cxiij. li-
 bro: sed maior Joannis euange.
 sup omnes: que fuit figurata Eze-
 chie. xviij. vbi dicitur. Aquila gran-
 dis magnarum alarum: lōgo mē-
 borum ductu plena plumis et va-
 rietate venit ad libanum et tulit me-
 dullam cedri. Moraliter. Ita aq̄
 la est Joan. qui comparatur aq̄le
 Apo. iij. et. iij. alas similes aquile.
 fuit hec aquila magnarum ala-
 rū qui altissime super oēs volauit
 altitudine scie. Venit ad libanum
 id est celū: tulit medullam cedri:
 qui est xp̄s medullā diuinitatem

non corticē. i. humanitatē. Unde
 nō immerito aq̄le cōparat p̄pter
 cōditōes q̄s aq̄la h̄: q̄ sunt tres.
 Primo in volatu altitudinem.
 Secdo in venatu generositatē.
 Tertio in construendo nidum sa-
 gacitatem.
 ¶ Primo ec. Alti^o oibus volat: et
 di regina antiū. Sic Jo. in eloquen-
 do de filio dei: altior omnib^o alijs
 euan. et sanctis volauit: et locut^o
 est apud grecos Ouge. Chrysostio.
 Wasii. vocantur doct. crimij: apud
 latinos: paulus vocat doctor gen.
 sed Jo. euāg. oēs antecellit. vnde
 Oug. de paulo dicit et de Joā. enā.
 ge. Paulus raptus est vsq̄ ad tert-
 iū celum. Joā. transiuit omne ce-
 lum. Paulus rapt^o vsq̄ ad paras-
 ditum. Jo. supra oēm padisum in-
 trat in cām carū. Tñ. Ri. dicit esse
 triplicē sp̄m. primū hūanū. scdm
 angelicū. tertiu diuinū. Joan. vero
 trāscēdit hūanū et angelicū et pue-
 nit ad diuinū. Qđ p̄z Joan. j. In
 p̄ncipio. i. añ oia erat verbum. sup
 quo hie. ad Pau. hoc Plato nes-
 sciuit hoc Demosthenes eloquēs
 ignorauit quod Joannes piscator
 indoctus edocuit. et Augustinus.
 Si altius Joā. intonasset: ea mū-
 dus capere non potuisset. Secun-
 do aquila habet ec. quia cum sit
 auis generosa nō querit pastum
 de ppe sed de longe. i. in cacumī-
 ne aeris. Ita Jo. euāg. venat^o est
 pastū sub: qđ sic p̄z. Alj euāg. lo-
 cuti sunt de xp̄o quo ad hūanita-
 tē et que erāt hūanitatē: vt Mat.
 de incarnatio. Mat. j. liber gra-
 tionis ec. Marc. de resurrectione.
 Lucas de morte. Sed Jo. de istis
 noluit se intromittere: sed altior
 ascendit qz ad diuinitatē ascendit
 loquens de nati. eternati: qua si-
 lius est patri equalis. Unde figu-
 rate loquens Eze. j. dicit se vidit

Serd. e sanc,

Sarl,

ii

r. iiii. facies alatum. ¶ Primo fa-
 ciem hois: per quā Martij. Secūdo
 faciem leonis: per quā Mar. Ter-
 tio faciem vituli: per quam Luc.
 Quarto faciem aquile: per quam
 Joan. Et dicit tibi et facies aquile
 desuper eorum quatuor. Vñ dicit
 Tho. sup Jo. c. xij. qd̄ ioā. scripsit
 enāg. post oēs: vñ oia alia enāg.
 legerat: et solus replicat. Amen
 amen ad maiore veritatis confir-
 mationē. ¶ Tertio aquila 2c. vbi
 h3 Alber. lib. de naturis rerū: qd̄
 qñ cōstruit nidū ponit in eo quos-
 dam lapides preciosos hñtes vir-
 tutē fugandi serpentes: ne pullos
 suos occidat. Sic Jo. enāg. in hoc
 aquile cōparat: nidū. i. euangelij
 cōstruxit vbi posuit lapides con-
 tra hereticos. i. tot verba: tot sen-
 tentias vt confutet hereticorum
 omnes opiniones. ¶ Prima opinio
 fuit Nestorij cum suis sequacib⁹
 qui dixit ch̄stum habere p̄ncipij
 p̄m quo ad diuinitatē: et quod
 non fuit ante virginem. Et quans-
 do cōceptus et natus de virgine:
 tunc cepit esse. Joā. cōfutat. di. In
 principio 2c. i. in eternitate 2 ante
 oia erat verbū. i. vñ. Si ante oia
 ergo an̄ virginē. ¶ Secūda opinio
 Sabel. qui dixit qd̄ nulla erat dis-
 tinctio in diuinis quo ad p̄sonas
 Joā. destruxit dices. Et verbū erat
 apud deum. in quo denotauit per-
 sonalem distinctionem realem in
 diuinis: quia ista propositio apud
 dicit distinctionem reale sicut nul-
 lus dicitur apud seipsum qñ scda
 p̄sona nō inuenit. ¶ Tertia opinio.
 fuit Arrij q̄ dixit filijū dei esse mi-
 nozem patre. Joan. destruxit di. et
 deus erat verbū. i. in eadē equa-
 litate cum p̄fextura illud. Ego et
 pater vnum sumus 2c. ¶ Quarta
 opi. fuit manicheorū qui dixerunt
 oia visibilia esse a demone: inuisi-

bilia a deo. Joā. destruxit. Omnia
 per ipsum 2c. visibilia 2c. ¶ Alia
 opi. fuit etiā manicheorum qui po-
 fuerunt ch̄stū habuisse corp⁹ nō
 de virgine: sed de celo delatus. Jo.
 destruxit di. Et verbū caro 2c.
 Si erat corpus fantasticum non
 caro dici posset: cuz caro dicat ali-
 quid cōpositū ex quatuor elemen-
 tis. Unde bene dicitur. Hic est dis-
 scipulus 2c. ¶ Tertium mysterij
 2c. Amor ch̄sti multus fuit erga
 suum discipulum Joan. quem de-
 corare voluit duplici p̄uilegio.
 ¶ Primum dicitur miraculorum
 coruicationis. ¶ Secundum du-
 citur admirandē conseruationis.
 ¶ Primum 2c. miracula stupen-
 da fecit Jo. Cum em̄ post penthe-
 dinsti essent discipuli per mundū
 Joan. in asia fuit vbi innumeras
 ecclesias fundauit: quod audiēs
 domitian⁹ impator misit eū in do-
 lio seruētis olei a quo ille sus erit
 sicut fuit immunis ab omni corru-
 ptione carnis. vidēs autē impator
 qd̄ non ob hoc cessabat a predica-
 tione delegauit eum in quandam
 intulam que dicitur pathmos vbi
 stans non otiosus scripsit apo. In
 capite anni ipse imperator a So-
 nati Ro. occisus est. Et Jo. Ephe-
 sum reuersus est cum maximo tri-
 pudio magnorū 2 paruorū. Cum
 ingrederef ciuitate nūciatū ei ei
 quod quedā deuota sua nomine
 Drustanaiad sepulturam defere-
 batur mortua que querebat eum
 videre. Joā. aut̄ eā iuscitauit: q̄
 miraculo duo iuuenes conuerti
 sunt ad ch̄stū cuz essent nobiles:
 post dies aliquot videntes ista ter-
 nos suos bene induros fvere ma-
 le contēti. O quot sunt de hoc mi-
 cro q̄ dicit vt mulier male ma-
 ritata que dicit h̄ esset ad 2c. br̄n
 Joan. videns eos tristes misit cor-

ad m
 gas q
 tum a
 dimid
 radifi
 aliā si
 istis
 terea
 ruit: r
 sunt. i
 2 de fi
 cū dur
 anno
 discip
 q̄ tēp
 trarū
 cit se c
 lo fecit
 dum f
 ante a
 sus an
 sublat
 Jo. fan
 mo in
 in mo
 nit ch̄
 ipsum
 eterne
 plex op
 viuit i
 māna
 sed Au
 ch̄stus
 suo fec
 ch̄stus
 esset. G
 dilo ter
 veniet
 Delta
 reprob
 Apo. sc
 doabus
 fecisset
 igitur
 lo tm
 est in a
 cut de c

ad mare ut portaret lapides et uirgas quas fecit in bonum argentum et aurum: accipite inquit et redimite bona que amiseritis: quia paradysum perdidistis. Interim autem alius suscitauit iuuenem quem narrauit istis de paradiso et alia uita. Preterea quod ad templum diane oras conruit: ex hoc. xij. M. gentiliū conuersi sunt. et Aristodemus conuersus est de filio quem ipse dedit. **S**ecundum priuilegium etc. cum esset annorum. xcij. apparuit ei dominus cum discipulis suis. d. ueni dilecte mihi: quia tempus est ut epuleris in quatuor fratrum tuorum. die sequenti fecit se conduci ad ecclesiam et populo fecit sermones de pace: postmodum foueam fecit fieri in ecclesia ante altare maius in quas ingressus amplius non est uisus: unde sublatus est in paradysum. unde Jo. fuit dilectus in omni statu. primo in uita ut factum est supra. secundo in morte: quia cum apostolis ad ipsum uenit christus. tertio post mortem: quia ipsum ad conuiuium inuitauit uite eterne. de corpore eius est quadruplex opinio. **P**rima dicitur adhuc uiuit in hoc seculo. Ratio: quia dicunt manna scaturire de eius sepulchro. sed Aug. reprobatur hanc opinionem. dicit quod christus modicam gloriam charo suo fecisset: si ceteris apostolis eius christo regnantibus ipse sub terra esset. **S**ecunda opinio. quod est in paradiso terrarum: et tempore antichristi ueniet ad predicandum eius Enoch et Helia in fine mundi. Sed hec opinio reprobatur a doctoribus: quia cum ipse Apo. scripserit fecit mentionem de duobus Enoch et Helia. de tertio fecisset. sed de seipso: sed nihil dicit. igitur etc. **T**ertia opinio. quod est in celo tunc cum anima: corpore autem est in alio loco nobis incognito: sicut de corpore Moyse quod non inue-

nitur: sed hec opinio uidetur falsa: quia Jo. esset minus dilectus alijs: cum corpora aliorum apostolorum resperiantur et honorantur: corpus autem Jo. eum non inuenitur nec honoratur. **Q**uarta opinio. ueritas uis dicitur quod Jo. post mortem statim cum corpore et anima celum ascendit. Ratio: cum christus eum custodierit Jo. ne in oleo corporis ruperet ne dolore mortis sentiret. Si fuit liberalis in mundo: plus in celo quem in ipso collocauit in vitro. **Q**ueritur dubium: quare tantum dilexit Joannem: Respondet Tho. super ioh. ca. xij. quod triplex causa. Prima est puritas: quia homo fuit. Ecclesia. Virgo est electa a domino. Secunda est accelerata conuersio: quia maius est quam alijs. inuenis ac christum est conuersus. Tertia futura adoptio: quia inter debet ipsi ponere in sinu matris. **I**n festo innocentiū de uirginitate.

Uirgines enim sunt et sequuntur agnum quocumque terit. Apoc. xij. cum diuina sapientia sit lumina puritatis et pulchritudinis

deum continet sacre scripture in ps. Speciosus forma pre filijs ho. etc. Cant. v. dilectus meus candidus et rubicundus: candidus per puritatem uirginitatis. Rubicundus per sanguinis effusionem. ideo summe diligit eos qui ambulat in puritate baptismali. unde Lac. in. vj. lib. c. j. Nichil enim sanctum et singularis illa maiestas aliud ab homine desiderat quam solam innocentiam. Quam si quis deo obtulerit: satis pie religiosusque litabit. puerb. xij. Qui diligit cordis mundiciam habet amicum regem. Figuratiue Apoc. xij. de turba quam ideo uidit de nullo merito nec fecit nisi tantum de uirginibus. Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coniuncti uir-

gines em sunt: 2 sequitur agnus
 quocumque etc. Et cantabat cantus
 super quo Grego. Sicut canticum no
 uum agno canere est cum in perpe
 tuum pre ceteris fidelibus de carnis
 incorruptioe gaudere. 2 id Amb.
 in li. de offi. In cunctis sacrificiis
 nullum est deo gratius quam innocetiam. h3 Alb.
 sup Luc. sex sunt sacrificia: 13 nul
 lum est deo gratius quam innocetia.
 Primum est ieiunium. Joel. ij. Ceter
 timini ad me in toto corde vestro:
 in ieiunio 2 fetu. Scdm ofo. Ja
 cobi. v. Multum enim valet ofo iu
 sti. Tertium est elemosyna. Esa.
 lviij. frage esurienti panem tuum: 2
 egenos vagosque induc in domum
 tuam. Quartum contritio. ps. Cor con
 tritum 2 humi. etc. Quintum confessio
 ps. Dixi confitebor aduersus me.
 Sextum satisfactio. Aug. Ad dimi
 titur peccatum etc. ideo in comen
 datione virtutis puritatis matres
 virginem assumere voluit vt ostē
 deret virginitatis excellētiam. hāc
 habuerunt paruuli ppter quam
 deo adheferunt. ep̄la canit. Sine
 macula em sunt. iō di. thema. Vir
 gines em etc. Ad laudem ergo horum
 innocētium de virginitate qua deo
 suo placuerant loquemur: de qua
 tria videbimus in presenti.
 Primum dicitur oppositionis.
 Secundum dicitur declarationis.
 Tertium dicitur premiationis.
 Primum dicitur etc. Dubium queri
 tur. Quid sit melius: per consequens
 nobilius: aut seruare virginitatem.
 aut matrimonium contrahere? Ar
 guunt coniugati quod matrimonium
 dignius per phs seruandum tripli
 ei medio. Primum est tale. Omne
 quod est contra preceptum legis natu
 re 2 legis diuine omnino est illicitum:
 2 a nullo obseruandum: quia. f.
 est peccatum. Sed status virginis

lis est contrarius legi nature: dicitur
 ne: igitur etc. Primum contra legem
 nature: quia vt h3 phs in. ij. de aia: 2
 in. j. celi 2 mun. 2 in. v. de animalibus.
 Natura appetit generationem
 indiuiduorum ppter cōseruationem
 suarū specierum. Si non esset ma
 trimonium: iam nō esset procreatio
 hominum: et sic mūdus deficeret.
 Cōtra hanc legem maxime pugnat
 virginitas: igitur virginitas etc. Scdō
 est contra legem diuinalem. Gen. j.
 Crescite 2 multiplicamini: 2 reple
 te terram. Contra hoc preceptum maxi
 me pugnat virginitas. Et sicut il
 licitum est seruare legalia antique
 legis: sic licitum est seruare casti
 tatem: vnde eam seruantes in veteri
 lege 2 nō relinquētes post se semē
 erant maledicti maledictione op
 probij: vt patet de Joachin etc. quod
 figuratur Matth. xxi. quia xps ma
 ledixit ficulnee: quia sine fructu. Ses
 cū dum arg. Bonū quāto cōius tā
 to diuini: vt p3 per philosophorum
 r. Ethic. Sed matrimonium est ordi
 natū ad bonū cōe. f. ad multiplicā
 dum genus humanū. Hier. xxxij.
 q. j. c. nuptie. 2 ē ad paulā. Nuptie
 replēt terrā: virginitas autem est
 bonū particulare 2 per se: vnde nō
 est seruāda. Ex hoc Plato motus
 2 vt Aug. refert de vera 2 falsa reli
 gione quod virgo vsque ad mortē man
 sit imo posuit studiū in villa que
 dicebat Achademia que erat pes
 silentis aeris: vt discipulos in ter
 rore mortis poneret: 2 sic virginita
 tem seruauit. In morte positus dñs
 sacrificaret: vt ei parcerent pec
 catum virginitatis: pro eo quod
 erat cōtra bonum commune. Vñ
 vos seculares dicitis quando vi
 detis aliquem religiosum. o fuit
 peccatum: quia p̄uari poterat:
 quod ap̄ls videt confirmare. j. Cor.
 vij. Alligat es ypon: noli querere

Solutio
 tiū arg
 peccato
 mus. 2.
 scriptu
 maiori
 ryf. q. i.
 per Th
 j. Pena
 nos ser
 qui vit
 tet p U
 vij. ph
 tem. C
 nō que
 nitatē e
 Primum
 dignior
 luit: sed
 de virgi
 tum: vt
 ostēder
 quantum
 Jo. euas
 ginem d
 iū. disti
 tas sup
 Scdō
 qui ma
 gis gibus
 virginis
 viduis
 trigesim
 Mat. xij.
 Bona est
 hor cont
 mūdicia
 Tert
 nobilior
 in nobil
 us fuit d
 liori loc
 us sunt
 liori loc
 tera 2 e
 paradisi
 tus ygit

Solutio: id est genera filios. Ter-
 tiu argu. Pena non datur nisi pro
 peccato: vt patz C. de penis. l. sanc-
 mus. 2. ff. quibus vt indignis. l. re-
 scriptus. 2. extra de his que sunt a
 maiori parte capituli. et per. Cañ.
 p. q. questione. f. capitulo. si quis. 2.
 per Tho. in. iij. dist. xvij. q. iij. art.
 f. Pena imponebatur apud roma-
 nos seruantibus virginitatem: et
 qui vira celibem ducebant: vt pa-
 tet p. Ualef. 2. in veteri lege Deu.
 vij. phibebatur fernare virginita-
 tem. ¶ Secunda opinio est vrgi-
 nu que probant snu intentu virgi-
 nitate ee digniore triplici medio.
 ¶ Primam est tale. Ille status est
 dignior de quo christus nasci vo-
 luit: sed xps non de conjugata: sed
 de virgine nasci voluit: et hoc to-
 tum: vt dicit Beda super Lucā vt
 ostēderet preconiu virginitatis: 2
 quantum ipsam diligebat. Ex hoc
 Jo. euange. 2. putatiua Joseph vir-
 ginem custodiuit. Unde Tho. in
 iij. dist. xxv. q. iij. ar. iij. Virgini-
 tas supremum decorem vendicat.
 ¶ Scdm est. Ille stat^o est dignior
 qui maiore recipit fructu: sed vir-
 ginibus datur maior fruct^o: quia
 virginib^o datur fruct^o centesim^o:
 viduis sexagesimus: conjugatis
 trigessimus: vt patz per parabolam
 Mat. xij. Amb. lib. de virginitate.
 Bona est continētia coniugalis: me-
 lor continentia vidualis: optima
 mūdicia virginialis. Ille igitur 2c.
 ¶ Tertiu est tale. Ille status est
 nobilior qui primo est institutus
 in nobiliori loco: sed virginitas pri-
 mo fuit q̄ matrimonium 2 in nobi-
 liori loco quia angelivirgines pri-
 mo sunt creati q̄ homo: 2 in nobi-
 liori loco qz in empyreo celo. Pre-
 terea 2 adam positus est virgo in
 paradiso 2 de terra virginea crea-
 tus: igitur 2c. p. primā. ¶ Scdm

principale 2c. Tho. in. iij. di. xxvij.
 arti. iij. q. iij. 2. ij. q. clv. articu. iij.
 Ric. in. iij. di. xxvij. ar. iij. q. ij. De
 trus de pal. in. iij. dist. xxvij. Ubi
 querunt an status conjugalis sit
 maioris meriti q̄ virginialis: an ecō-
 uerso: perfectior et excellētor. Res-
 pondent q̄ status continentium 2
 status conjugatorū pōt duplx cō-
 sylerari. Uno mō ad tēpus legis
 scripte: 2 tēpus legis nature. Alio
 modo ad tēpus legis euangelice.
 si pmo modo maioris meriti fuit
 status conjugatorum q̄ abstinē-
 tium: 2 status ille preferebatur sta-
 tui virginitatis. Et ratio est: quia
 erat multiplicandum genus hu-
 manum. Ex hoc status: matrimo-
 niū preferebatur: et status virgini-
 tatis phibebatur: et hoc propter
 multiplicationem fidelium. Si au-
 tem referbatur ad tempus legis
 euangelice quia est tempus mul-
 tiplicationis fidelium per genes
 rationez spiritualem est maioris
 meriti status abstinētiū q̄ sta-
 tus conjugatorum. Et dico q̄ vir-
 ginitatis status est dignior matri-
 monio. Que cōclusio probatur tri-
 plici ratione.

Primo ratione difficultatis.

Secundo ratione vtilitatis.

Tertio ratione cōformitatis.

¶ Primo ratioe 2c. Cōclusio ph-
 losophi. ij. Ethico. q̄ virtus et bon-
 num circa difficile consistit. et Bo-
 nanen. in. ij. dist. xxij. Vir^o est
 de bono difficili et arduo: vbi est
 maior difficultas: ibi ratio virtus
 est maioris premij 2 meriti. O-
 pater quando ieiuno non possum
 dormire: ibi maior premium: non
 possum comedere: orare. ibi maior
 premium. Ubi difficultas: ibi ra-
 tio specialior virtutis. Ad propo-
 sū. Peto a te o mulier qualis ma-
 ior difficultas est accipere virum:

an seruare uirginitatē? uere pater uirginitatē seruare: qz caro hoīez stimulat: et stimulus iste ita grauis est quod pauci euadunt immunes. Aug. in lib. de agone xpiano. Inter oīa xpianoz certamina duriora sunt prelia castitatis: ubi cōtinua pugna ⁊ rara victoria. Ille. Ad practicā. Fortis fuit Senfon qui leonē occidit. Iudith. ruij. Alr et Danid. i. Reg. xvij. sed ambo amplexibus mulierū mollescūt. Sapiens Salo. sed tñ a mulierib⁹ delectus est. Fortis Alexā. quis elocquetior Marco Antonio? tamē in Cleopatrá insaniuit. Quis fortior Hercule q̄ tñ in deianirá erarist? Quis prudentior Jasone: q̄ tñ in Medea pstratus est? o duruz bellum. o magnū prestū uere. Ideo exclamat Amb. li. de uirginitate. Maior certe est victoria uirginū: q̄ angeloz: angeli enī sine carne uiuūt: uirgines nō in carne triūphāt. Ille. ⁊ Hier. In carne preter carnem uiuere nō terrena uita est: s; celestis. Ille. In q̄bus h̄bis merito dubiū notabile queritur. Quale maius opus est? An pati martirium: ut martyres. An seruare uirginitatē? opinio vna fuit Augu. qd̄ est pati martirium: ubi dicit super uerbo Matth. v. Beati qui persecutionē pa. propter iustitiam. Omnes alie beatitudines pficiunt i ista. Alia opih. Ambro. cum quo tenco ego Gabriel frater q̄ maius est opus uirginitatis. Et ratio est p̄h̄t in. iij. P̄h̄t. in. iij. Topi. bonū quāto permauentus: tāto melius. ⁊ si martyres sint passi tormēta: tñ cito pretereunt per hora: per diē: per mensem. sed martirium uirginitatis durat per annos. l. ⁊. lx. Magnū martirium mihi uidetur illi⁹ religiosi qui per annos. xl. ⁊. huiusmodi habit in claustro suo. Et illius mo-

nialis que hanc seruat. In uisito patri. Exēplū Anasasij monachi qui annis. xl. a demone infestatus fuit de carne diebus ac noctibus: q̄ tñ victor fuit. Moīes eius discipulus uidit ipsum pluribus coronis decoratum: ⁊ de patre dñico: q̄ a fratribus rogatus. pater dic mihi quid uobis uerbum salutis. O filij uobis commēdo carnis uestre integritatē: qz maius miraculum est de propria carne fomité cradis care luxurie q̄ immūdos sp̄s expellere. ⁊ Bern. in sermone ad monachos. Cum mulieribus habitaret: de mulieribus non cogitare maius ē q̄ mortuos suscitare. Ad de rationem s̄m Topi. in. iij. di. Alr. Quod uirgines maximam pugnā habent causa experiendi: qz maiore delectationem existimant q̄ sit. Igitur uirginitas est dignior. ¶ Secūdo rōne ⁊c. conclusio ē autoris lib. de causis. Virtus uita fortior est q̄ separata. Exēpli gratia. Ignis hincinde dispersus parum calefacit: sed eōtra simul uirtus plurimū calefacit. Ad propositum peto a te o ciuis in charitate dei. Quis plus amat deum: coniugatus an uirgo? pater inquit cōiugatus quid dicis? Ego quotidie ad missam propero: ⁊ die dñico audio sermones: et dico deuotiones meas: Coronam uirginis: Quinq; pater: ⁊ Aue maria. Tria ad reuerentiam trinitatis. quero a te cuius qua mente. Uere pater mens est ad filios. quō habeā ad uinendū. quō soluam salez? quomodo moli turā? ⁊ tot angarias: ⁊ tu o mercator ad mercantias. Artista ad artes. Et sepe corp⁹ domini leuatur q̄ non recordaris. Ergo amor iste est dispersus. Una pars mundi alia dei. Quid dicis o Paule. i. Corin. vj. Mulier enī que nupta est

cogitat
ceat uir
sit sanct
menta q
amore o
p̄specio
mors se
res: o q̄ t
est pulch
gra: des
vir uirg
o quot la
p̄ter crea
pat. O se
spicis. P
ligna: no
matrimo
rum ad d
diligendi
gines. o s
preter am
uersat am
na amfeti
tho. ij. q
duplex est
tinet ad cō
ting q̄ per
optima q̄
i. Cor. vj.
⁊ uirgo co
ue sit sanct
le. Unde t
e familiar
hosi. recit
uirgine. C
trec cum d
rice per
nor uiam
plorantes.
Holis ⁊ fler
que dicit
ster sponse
propter uir
copulat. M
cordis ma
cam regen
corruptio f

cogitat que sunt mundi & quō pla-
ceat viro. quāuis matrimonium
sit sanctum: sunt tñ plura impedi-
menta quibus mēs retardatur ab
amore o iuuenis qui vxorē duxit
q̄ speciosa cathena vincitū es: a q̄
mors sola te liberabit. o quot labo-
res: o q̄ tribulationes. Si mulier
est pulchra: vir est zelotyp⁹. Si nis
gratē respicit. si habet plures filios
vir vsurari⁹ efficit vt ip̄os foueat.
o quot lachrymē. o quot gemitus.
p̄terea de vxore que virū incre-
pat. O scio: qd̄ alias p̄ter mere-
spiciō. p̄terea in domo non sunt
lignē: non oleum. Vt sunt fructus
matrimonij. Virgo autē h̄z corpus
rum ad deū: et fortiorē causam h̄z
diligendi. Hierony. ad sacras vir-
gines. o felix virgo in cuius corde
p̄ter amorē Christi nullus alius
versat amor. Ille. qz. it. ethico. Te-
ra amicitia nō est nisi ad vnū. fm
tho. ii. ii. q. cii. ar. ii. 2 phi. i. Ethic.
duplex est vita. Vna actiua q̄ per-
tinet ad cōiugatos: alia cōtempla-
tiua q̄ pertinet ad virgines: q̄ dicit̄
optima q̄ deū cōtēplat. de q̄ ap̄tus
1 Cor. vii. mulier que inupta est
1 virgo cogitat que domini sunt:
vt sit sancta & corpore & spiritu. Il-
le. Unde tanq̄ amicus virginum
& familiaris fecit eis mirāda. Am-
brosi. recitat exemplum de quadā
virgine Elizabeth nomine que cū
iret cum duabus puellis quadam
vice per quadam viam cum esset
nox viam perdidit per solvam
plorantes. Tūc fuit angelus domini.
Hoc ite flere nunciū sum vestri sp̄s
que dixerunt. Quis est iste nos-
ter sponsus? Christus inq̄t Iesus
proptervirginitatem que Christū
copulat. Honer. b. xij. Qui diligit
cordis munditiām habebit ami-
cum regem. s. deum. 2 Sap. vii. in-
corruptio facit proximum deo. vn